Di Vostra Signoria Ill.ma e R.ma humilissimo e divotissimo servitore Francesco Ingoli.

[fol. 211v, tergo] Poliza a Mons. Azzolino, li 6 feb. 1629.

## 49.

13. II. 1629.

*Informatio ignoti cuiusdam de utilitate futura ex visitatione gentis Montis Feletrii ab ep. Samandriensi facienda.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 70 fol. 75rv (*charta in quibusdam locis lacerata*).

ŠIMRAK p. 74-75.

De fructu ex visitatione R.mi Samandriensis apud Illiricam gentem graeci ritus in Croatia et alibi nascituro.

## Informatio.

Fructus, qui ex laboribus a R.mo Samandriensi pro gloria Dei faciendis, et ex ipsius visitatione, divina favente gratia, apud Illiricam gentem graeci ritus in Croatia Carniolaque habitantem facienda nasciturus est, in hoc (videlicet doctrina, verbo et exemplo) praecipue consistit, ut facta personaliter, accurata ac diligenti visitatione et inquisitione omnium, quae suae conscientiae bene nota sunt, iuxta formam ei pro instructione datam, clare, expresse et distincte describat omnes illorum christianorum salutis animae necessitates, periculaque atque errores fidei, in quibus versantur, simulque ea media ac remedia notet, proponatque quibus illorum saluti facillime subveniri possit, quae omnia

<sup>2</sup> con qualche pericolo dell'indignazione di tanti cardinali. Ma per Dio e per questa santa Chiesa ciò sarebbe poco da sopportar, ma (*haec verba postea deleta*).

sic adoptata ac descripta, maiori qua poterit diligentia atque efficacia ex corde Summo Pontifici, Christi in terris vicario, in scriptis referat et quasi ob oculos ponat et velut in tabula quadam coloribus expressam imaginem repraesentet. Qui deinde pro sua paterna a Deo sibi data ac demandata cura ac sollicitudine erga totius christianitatis gregem opportunis remediis per plures (...) ministros horum christianorum saluti, necessitatibusque uberrime praevidebit.

Hoc vero nullus unquam hucusque apud hos christianos homines (ex quo propriam patriam in Turcico dominio sitam, deserentes, in ditionem christiani, catholicique<sup>1</sup> principis habitare venerunt) fecit, aut attentavit, [fol. 75v] illorumque salutem procuravit.

Qui fabricam construere desiderat, prius de fundamento cogitet, necesse est. Hoc illorum christianorum salutis fundamentum, hoc illorum cum catholica Ecclesia eiusque capite Christi vicario unionis principium, et eo magis hoc faciendum est, quandoquidem hoc idem ipse secularis princeps piissimus imperator summopere desiderat, ultroque offert, auxiliumque praebet.

Si ad salutem animarum procurandam et pro infidelium schismaticorumque conversione tot missiones fiunt, ad ultimas terrae partes, ad Orientis et Occidentis plagas, ad Iaponias insulas, ad Chinorum regnum, in Etiopiam et Persiam, ad quas terrae partes aliquando duorum, aliquando vero vix trium annorum navigatione pervenitur, quomodo permittimus seu permittemus nos tot millia animarum hic tam prope fere domi et (ut ita dicam) ante ianuam Urbis, ultra Adriaticum mare, in ditione piissimi ac religiosissimi principis Romanorum imperatoris Ferdinandi, in tenebris ignorantiae ac schismatis absque vero catholicae veritatis lumine perire? Absit (...) sed (...) (.....) et haec visitatio necessario facienda, ex quo tota res, illorumque salutis fundamentum dependet.

[fol. 78v, tergo] De utilitate futura ex visitatione apud Illiricos graeci ritus in Croatia et Carniola. [manu Ingoli] Die 13 februarii 1629. Congr. 105.

## 50.

13. II. 1629.

*Informatio ignoti cuiusdam de tribus locis, ubi principaliter Valachi seu Uscochi Montis Feletrii degunt.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 70 fol. 68rv.

ŠIMRAK p. 71-72.

<sup>1</sup> ms. chatolicique.

Tria sunt praecipua loca (quantum ego scio) inter se disiuncta ac valde distantia ab Illyricae gentis hominibus graeci ritus in Croatia et Carniola occupata et habitata, qui propriam patriam a Turca possessam propter eiusdem saevam tyrannidem deserentes, in ditionem christiani principis multis abhinc annis sese receperunt, vulgoque a nostris Uskoci vocantur.

Duo sunt supponenda.

1. Nullum Romae posse meliorem nec veriorem de hisce hominibus ac locis relationem dare, quam monacum Basilianum Methodium eiusdem ritus, qui personaliter ibi fuit, omniaque (ut ipse dixit) illa loca perlustravit.

2. Sciendum, hos homines non habitare simul et coniunctim, sicuti fit in civitate, sed sparsim et seiunctim per rura inter se disiuncta; itaque praecipuus locus nominatur, ubi deinde sunt plura alia, circum circa adiacentia rura, sedes et illorum habitationes, prout ipsemet Methodius oculatus testis dicit.

#### Roviscchia.

Horum trium vero locorum primus ac praecipuus, quoad numerum animarum et sacerdotum, est in Croatia infra Zagrabiam in dioecesi Zagrabiensi, in ditione coronae Hungariae, magis distans ab Adriatico mari, quam alia duo, vocaturque Roviscchia, seu Krisevçi.

[*fol. 68v*] Metlika seu montes Metlink.

Secundus locus est in Carniola, in montibus Metlink, seu nostra lingua Metlicke Gore, qui montes denominantur a Metlika, quod est oppidum parvum in Carniola, in ipsius fine, seu extrema parte, Croatiae versus. Hic locus est in dioecesi Aquileiensi, in ditione Serenissimi archiducis Austriae Ferdinandi, in praesenti Romanorum imperatoris. Et distat circiter quatuor dierum itinere Adriaticum mare versus a dicto primo loco, vocato Roviscchia in Croatia.

#### Gomerie.

Tertius locus est in Croatia, in dioecesi Modrussiensi (prout Frater Raphael asserit) in ditione Coronae Hungariae. Huius loci habitatores sunt omnium postremi, qui e sua patria fugientes in hanc regionem (in confinibus Turcarum sitam) venerunt, et hac de causa a nostris Uskoçi novi vocantur. Quantum vero distant a Metlika, seu a montibus Metlink, mihi pro certo compertum non est. Dicat monachus Methodius, qui ibi fuit, hi que sunt viciniore Adriatico mari, quam ulli alii, et hic tertius locus vocatur Gomerie.